
1 
 

 

 

                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                          ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β’ 5234/29.8.2023 

                          ΑΔΑ: 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

2. 

 

  

Αθήνα,  2    Αυγούστου   2023 

Αριθ. Πρωτ: Α. 1117 

Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (Γ.Δ.Φ.) 

 

Α. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (Δ.Ε.Α.Φ.) 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10 

Ταχ. Κώδικας : 101 84 Αθήνα 

Τηλέφωνα        : 210 3375312 

Email                :  deaf.b@aade.gr 

Url             : www.aade.gr  

  

 

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακα Διανομής 

 

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ  

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

(ΔΙ.ΕΠ.ΔΙ.) 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 

 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 72 & Πύργου 

Ταχ. Κώδικας : 18346 Μοσχάτο 

Url                  : www.aade.gr 

 

 

  

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπό στοιχεία  Α. 1069/16.5.2023 (Β’ 3285) απόφασης 

του Υπουργού, του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών με 

θέμα «Καθορισμός του τύπου και περιεχόμενου της δήλωσης Προσωρινής 

Συνεισφοράς Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) του άρθρου 114 του ν. 5007/2022 (Α΄ 241), 

καθώς και κάθε διαδικαστικής λεπτομέρειας για τον προσδιορισμό και την 

είσπραξη της συνεισφοράς αυτής.».  

   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΑΔΑ: ΨΧΘ046ΜΠ3Ζ-8ΙΘ



2 
 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις  

α) της παρ. 11 του άρθρου 114 του ν.5007/2022 (Α΄241),  

β) τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ)  ν.4987/2022 (Α΄206), 

γ) του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α΄94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 

41 αυτού και 

δ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)»(Β΄4738). 

2.το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181), 

3. α)το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

β)το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών 

– Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση 

και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) – Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),  

4. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131), 

5. Την υπ’ αρ. 102916/10.7. 2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β΄ 

4441),  

6. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 

39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), και την υπό στοιχεία 5294 

ΕΞ 2020/17.1.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), 

7. Την υπό στοιχεία Α. 1069/16.5.2023 (Β’ 3285) απόφαση του Υπουργού, του Αναπληρωτή 

Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός του τύπου και περιεχόμενου 

της δήλωσης Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) του άρθρου 114 του ν. 

5007/2022 (Α΄ 241), καθώς και κάθε διαδικαστικής λεπτομέρειας για τον προσδιορισμό και 

την είσπραξη της συνεισφοράς αυτής» 

8. Την ανάγκη για ομοιόμορφη εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων των 

φορολογούμενων, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 114 του ν. 5007/2022, 

9. Την από 25.07.2023  εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 

10. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Άρθρο μόνο  

 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1069/16.5.2023 (Β’ 3285) κοινή απόφαση του Υπουργού, 

του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός του τύπου  

https://www.forin.gr/laws/law/3474/nomos-4389-2016#!/?article=41&paragraph=10&bn=1
ΑΔΑ: ΨΧΘ046ΜΠ3Ζ-8ΙΘ



3 
 

 

 

 

και περιεχόμενου της δήλωσης Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) του άρθρου 114 

του ν. 5007/2022 (Α΄ 241), καθώς και κάθε διαδικαστικής λεπτομέρειας για τον προσδιορισμό 

και την είσπραξη της συνεισφοράς αυτής» ως ακολούθως:  

1. Η παρ. 3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:  

«3. Ως φορολογητέα κέρδη ή ζημιές για τον υπολογισμό των πλεοναζόντων κερδών νοούνται τα 

φορολογητέα κέρδη ή ζημιές του υπόχρεου, που λαμβάνονται υπόψη για την επιβολή του φόρου 

εισοδήματος, ήτοι τα φορολογητέα κέρδη ή ζημίες που δηλώνονται στους κωδικούς 001 ή 003 

του εντύπου Ν, αντίστοιχα, μη λαμβανομένου υπόψη, για το φορολογικό έτος 2022, του ποσού 

που αναγράφεται στον κωδικό 458, κατά το μέρος που αφορά το ποσό της ΠΣΑ. 

Εάν το αποτέλεσμα του φορολογικού έτους 2022 είναι ζημιογόνο, δεν καταβάλλεται Προσωρινή 

Συνεισφορά Αλληλεγγύης.» 

2. Στο άρθρο 3 προστίθεται παρ. 6 ως εξής:  

«6. Οι υπόχρεοι του άρθρου 2 της παρούσας δύνανται, κατά τον προσδιορισμό των 

φορολογητέων κερδών για σκοπούς επιβολής φόρου εισοδήματος, να εκπίπτουν κατά το 

φορολογικό έτος 2022, το ποσό της ΠΣΑ ως δαπάνη, το οποίο αναγράφεται στον κωδικό 458  

του εντύπου Ν». 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

                                                                               Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας                      

 και  Οικονομικών 

 

                                                                                                  Θ.  ΘΕΟΧΑΡΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΘ046ΜΠ3Ζ-8ΙΘ



4 
 

 

 

 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες πίνακα Γ’ (εκτός του αριθμού 2 αυτού) 

2. Επιχειρησιακή Δ/νση  ΣΔΟΕ Αττικής & Επιχειρησιακή Δ/νση ΣΔΟΕ Μακεδονίας 

3. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

4. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών 

5. Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών  Εφαρμογών 

6. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ και στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη της ΑΑΔΕ) 

7. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως) 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού  Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

3. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής  

4. Αποδέκτες πινάκων Α’, Β’ (εκτός των αριθ.1 και 2 αυτού), Ζ’, Η’, Θ’, Ι’, ΙΒ’, ΙΓ’, ΙΔ’, ΙΕ’, ΙΣΤ’, ΙΖ’, ΙΗ’, 

ΙΘ’, Κ’, ΚΑ’, ΚΒ’ και ΚΓ’ 

5. ΔΤΔ – Εγκεκριμένοι Οικονομικοί Φορείς 

6. Υπουργείο Ανάπτυξης& Επενδύσεων, Γενική Γραμματεία Εμπορίου &Προστασίας Καταναλωτή, 

Γενική Δ/νση Αγοράς, Δ/νση Εταιρειών, Πλ. Κάνιγγος - 101 81, Αθήνα 

7. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων 

(ΕΛΤΕ) Βουλής 7 - 105 62, Αθήνα 

8. Υπουργείο Εσωτερικών,  Γενική Γραμματεία Εσωτερικών & Οργάνωσης,  Δ/νση Οργάνωσης & 

Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης,  Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης,  

Σταδίου 27,  Τ.Κ.  10183  Αθήνα 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο κ. Γενικού Δ/ντή Φορολογίας 

3. Γραφεία κ.κ. Γενικών Δ/ντών 

4. Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού, Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας 

5. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης 

6. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήματα Α’, Β’, Γ’  

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΘ046ΜΠ3Ζ-8ΙΘ


		2023-08-30T08:38:57+0300
	Athens




